
Página 1 de 2 
 

 
 

 
ADMINISTRACIÓN DE COMPRAS Y CONTRATOS-GADM 

2023-28-CR-05924  

2023-28-ADJ-07141 

 

  Montevideo, 06 de junio de 2023. 

 
 

RESOLUCIÓN DE ADJUDICACIÓN 
 
 
VISTO: Que las presentes actuaciones se relacionan con la “SUMINISTRO DE AGUA MINERAL A 
BENEFICIARIOS DE LOS COMPLEJOS HABITACIONALES DEL PROGRAMA DE SOLUCIONES 
HABITACIONALES DEL BPS UBICADOS EN EL DEPARTAMENTO DE MONTEVIDEO”. 
 
RESULTANDO: I) Que con el fin de realizar un Concurso de Precios y en cumplimiento a lo dispuesto 
en el Art. 52 del Decreto 150/012, TEXTO ORDENADO C.A.F., se hizo la publicación en la página 
web de Compras Estatales; 
 
     II) Que con fecha 01/06/2023, se procedió a la apertura electrónica de ofertas, 
habiéndose presentado 3 (tres) ofertas en línea correspondientes a las empresas: 

OFERTA N° 1: C.P.A. FUMIGACIONES SOCIEDAD ANONIMA 

OFERTA N° 2: FUENTERON SOCIEDAD ANONIMA 

OFERTA N° 3: RAPIDEX SOCIEDAD ANONIMA 

 
CONSIDERANDO: I) Que con fecha 01/06/2023 se envían las presentes actuaciones a la Gerencia 
de PRESTACIONES SOCIALES – SOLUCIONES HABITACIONALES, a fin de recabar el 
asesoramiento técnico correspondiente; 
 
        II) Que se desestima la variante de 6 litros de la empresa RAPIDEX SOCIEDAD 
ANÓNIMA, ya que el certificado expedido por el Ministerio de Salud Pública solamente indica ser 
válido para las presentaciones de 650ml, 2.0L, 5.0L y 10L y no da cumplimiento en cuanto a lo 
solicitado por el numeral 3.7 Requisitos Excluyentes a cumplir por los Oferentes. 
 
 

      III) Que, del estudio ponderado de las restantes ofertas, realizado de acuerdo a 
los criterios de evaluación establecidos en el Pliego de Condiciones, se aconseja adjudicar a la 
empresa RAPIDEX SOCIEDAD ANÓNIMA. 

 
ATENTO: a todo lo expuesto precedentemente, la GERENCIA DE COMPRAS Y CONTRATOS 
 
 
 

 



Página 2 de 2 
 

RESUELVE: 
 

1°)  ADJUDICAR EL SUMINISTRO DE AGUA MINERAL A BENEFICIARIOS DE LOS COMPLEJOS 
HABITACIONALES DEL PROGRAMA DE SOLUCIONES HABITACIONALES DEL BPS 
UBICADOS EN EL DEPARTAMENTO DE MONTEVIDEO, SEGÚN EL SIGUIENTE DETALLE: 

 
 
EMPRESA RAPIDEX SOCIEDAD ANÓNIMA (RUT 216192330011): 
 
RENGLÓN 1: SUMINISTRO DE HASTA 46.600 LITROS DE AGUA MINERAL SIN GAS. 
PRESENTACIÓN: BIDONES DE 2L CON DISTRIBUCIÓN INCLUIDA. 
PRECIO UNITARIO P/LITRO: $ 24,31 MÁS IVA. 
PLAZO DE ENTREGA: 10 DÍAS CALENDARIO. 
 
PRECIO TOTAL DEL RENGLÓN 1: $ 1.382.072 (PESOS URUGUAYOS UN MILLÓN 
TRESCIENTOS OCHENTA Y DOS MIL SETENTA Y DOS) IMPUESTOS INCLUIDOS. 
 
 
MONTO TOTAL A ADJUDICAR A RAPIDEX SOCIEDAD ANÓNIMA: $ 1.382.072 (PESOS 

URUGUAYOS UN MILLÓN TRESCIENTOS OCHENTA Y DOS MIL SETENTA Y DOS) 

IMPUESTOS INCLUIDOS. 

 
EL GASTO SE IMPUTARÁ AL RUBRO 574.004. 
 
2°) LA PRESENTE CONTRATACIÓN SE REALIZARÁ EN UN TODO DE ACUERDO AL PLIEGO 

PARTICULAR DE LA LICITACIÓN Y PLIEGO ÚNICO DE BASES Y CONDICIONES 
GENERALES PARA LOS CONTRATOS DE SUMINISTROS Y SERVICIOS NO PERSONALES 
Y SU OFERTA. 

 
3°) PASE A GERENCIA DE FINANZAS PARA SU INTERVENCIÓN, CUMPLIDO LO ANTERIOR, 

CORRESPONDE EL PASE A SECCIÓN LICITACIONES A EFECTOS DE CONCLUIR EL 
TRÁMITE DE LA CONTRATACIÓN DISPUESTA. 

 
 
 

Cr. PABLO MARTÍNEZ ARÉVALO 
Gerente de Administración de Compras y Contratos 

 
PM/am 
 


